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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одна из задач цифровой экономики, согласно

Национальному проекту на 2019 – 2024 годы, преобразование приоритетных

отраслей экономики и социальной сферы, включая здравоохранение, образование,

промышленность, сельское хозяйство, строительство, городское хозяйство,

транспортную и энергетическую инфраструктуру, финансовые услуги, посредством

внедрения цифровых технологий и платформенных решений. В связи с этим

существует потребность в создании высокотехнологичных систем для решения

актуальных проблем промышленности и сельского хозяйства, а также алгоритмов,

связанных с их работой.

В настоящее время широкое распространение получили многодиапазонные

радиосистемы (РС). Отличительной чертой данных систем является использование

нескольких частотных диапазонов. При этом частотные диапазоны могут быть как

сильно разнесены (многодиапазонные РС, в зарубежной литературе называются

«Multiband System»), так и могут граничить или пересекаться в частотной области

(многополосные РС, называемые в зарубежной литературе «Step-Frequency

System»). Несколько рабочих полос частот используется в помехозащищенных

системах связи и комплексах дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ). Это

связано с тем, что помехи, мешающие работе систем связи, как правило, достаточно

узкополосные, следовательно, и влияние таких помех значительно ограничивается.

Многополосные и многодиапазонные РС ДЗЗ, в свою очередь, активно развиваются,

так как результатом работы таких систем, как правило, является изображение

местности, а функциональные возможности по обнаружению искомых объектов

такой системы сильно зависят от используемых рабочих полос частот. Например,

для обнаружения объектов, скрытых листвой или небольшими слоями почвы,

применяются низкочастотные (L, P и т.д.) диапазоны частот, а высокая разрешающая

способность по дальности, как правило, присуща более высокочастотным

диапазонам частот (X, Ku и т.д.).

Однако большинство таких систем работают по принципу разделения на

независимые подсистемы с разными рабочими полосами частот, а объединение

подсистем в одну происходит уже на поздних этапах обработки. Из-за этого

максимальные технические характеристики (например, разрешающая способность)
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всей системы ограничены техническими характеристиками используемых

подсистем.

Решением данной проблемы является система, где сигналы всех подсистем

формируются и обрабатываются не независимо, а по специальному алгоритму,

который позволяет эффективно использовать всю суммарную рабочую полосу РС.

Это даёт возможность достигнуть максимальной разрешающей способности по

дальности и увеличить качество получаемого изображения. Также из-за

уменьшенной мгновенной полосы сигнала такая система снижает требования к

аппаратной части некоторых типов РС и трудоемкость операций по настройке и

регулировке, что уменьшает их себестоимость.

Ввиду фундаментальных отличий принципов построения РС на основе

сигналов с линейной частотной модуляцией (ЛЧМ) от РС с фазокодовой

манипуляцией (ФКМ) исследования в области синтеза и обработки сигналов в

многодиапазонных и многополосных радиолокаторах для этих двух случаев следует

разделять. Для систем с ЛЧМ- сигналами на сегодняшний день известны способы и

алгоритмы эффективного использования рабочей полосы частот. Данной

проблематикой занимаются как отечественные ученые (Верба В.С., Бомштейн А. Д.,

Ильин Е. М. Меркулов В.И., Садовский П.А., Лихачев В.П., Пашук М.Ф., Лепёхина

Т.А., Николаев В.И), так и зарубежные (Wang A., Zhou D., Gong H., Han B., Ding C.,

Liang Y., Wang Y., Huynh C., Lee J., Nguyen C., Capria A., Petri D., Moscardini C., Conti

M., Cantelli F и др.). Однако для систем с ФКМ- сигналами такие алгоритмы

отсутствуют.

Отметим растущую потребность реальных секторов экономики в

универсальной многодиапазонной РС для выполнения функции как датчиков ДЗЗ

(построение изображений местности, определение мест утечек газо- и

нефтепродуктов, определение радиовегетационных индексов растительности (RVI)

и т. Д.), так и системы связи для передачи полученных данных с воздушного

носителя на Землю.

Следовательно, актуальными являются вопросы разработки и исследования

многополосной РС с ФКМ для требований промышленности и сельского хозяйства,

а также алгоритмов ее работы.
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Актуальность темы диссертационной работы обусловлена тем, что

результаты работы позволят строить РС с необходимыми техническими

характеристиками с существенно сниженной себестоимостью, что является

ключевым требованием для массового внедрения таких систем в реальные сектора

экономики.

Объект исследования: многополосная радиосистема.

Предмет исследования: алгоритм формирования и обработки сигналов в

многополосных радиосистемах с фазокодовой манипуляцией.

Цель работы: разработка и исследование многополосной радиосистемы с

фазокодовой манипуляцией и алгоритмов ее работы

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие научные

задачи:

1. Провести анализ современных многодиапазонных и многополосных

РС.

2. Проанализировать существующие алгоритмы использования

суммарной рабочей полосы частот и калибровки каналов в многодиапазонных и

многополосных РС с ЛЧМ- сигналами.

3. Разработать алгоритм формирования и обработки сигналов в

многодиапазонных и многополосных радиосистемах с фазокодовой манипуляцией.

4. Разработать алгоритм компенсации амплитудно-фазовых искажений,

возникающих при объединении нескольких рабочих полос частот в одну в

многополосных РС с ФКМ.

5. Исследовать технические основы проектирования многодиапазонных и

многополосных РС с ФКМ.

6. Разработать структурную схему многополосной РС ДЗЗ для требований

промышленности и сельского хозяйства X- диапазона частот.

7. Провести экспериментальные исследования и подтвердить

работоспособность разработанных алгоритмов и системы в лабораторных и полевых

условиях.

Методы исследований. Для решения поставленных задач в работе

используются методы математического моделирования, применяются основы

8

корреляционного анализа сигналов и теории цифровой обработки сигналов.

Проведены лабораторные и полевые экспериментальные исследования.

Научная новизна работы:

1. Впервые разработан алгоритм формирования и обработки сигналов в

многополосных РС, отличающийся тем, что его возможно эффективно применять в

системах с ФКМ.

2. Разработан алгоритм компенсации амплитудно-фазовых искажений,

возникающих при объединении нескольких рабочих полос частот в одну в

многополосных РС с ФКМ.

3. Предложены технические основы разработки многополосных РС с

ФКМ на основе разработанных алгоритмов в части системного проектирования:

выбор оптимального разбиения суммарной рабочей полосы частот на поддиапазоны,

установлены зависимости выбора режимов работы РС в зависимости от параметров

носителя.

4. Разработана малогабаритная многополосная РС ДЗЗ с ФКМ для

требований промышленности и сельского хозяйства на основе разработанных

алгоритмов и предложенных технических основ.

Достоверность основных положений и выводов, выносимых на защиту,

подтверждается использованием общеизвестного математического аппарата,

применением математического моделирования и экспериментальными

результатами моделирования.

Практическая значимость исследования. Проведенные исследования

показали, что разработанная многополосная РС с ФКМ и алгоритм формирования и

обработки сигналов в многополосных РС с ФКМ могут применяться в разработках

новых РС. Использование данного алгоритма существенно сокращает мгновенную

рабочую полосу частот, что упрощает аппаратную часть формирования и обработки

сигналов, и снижает трудоемкость операций настройки и регулировки аналоговых

частей РС. Так, для реализации суммарной рабочей полосы частот в X-диапазоне

частот, равной 2,5 ГГц, при классической схеме построения РС необходимо

применять модуль формирования и обработки сигналов с частотой дискретизации

не менее 2,5 ГГц и проводить настройку и регулировку аналоговых трактов в

аналогичной полосе частот (2,5 ГГц). Применение предложенного алгоритма
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снижает мгновенную рабочую полосу частот в 10 раз (до 250 МГц), что, в настоящее

время, снижает себестоимость АЦП модуля формирования и обработки сигналов

более чем в 30 раз.

Внедрение результатов работы. Результаты диссертационной работы

внедрены в учебный процесс Института микроприборов и систем управления имени

Л.Н. Преснухина «МИЭТ» при проведении занятий по курсу «Цифровая обработка

сигналов», использованы при проведении прикладных научных исследований и

экспериментальных разработок (ПНИЭР) по теме «Исследование и разработка

радиолокационных средств оперативного контроля состояния поверхности Земли с

беспилотных летательных аппаратов» и использованы в ОП ООО «ИРЗ» при

проектировании устройств обработки высокочастотных радиотехнических

сигналов.

Положения, выносимые на защиту

1. Алгоритм формирования и обработки сигналов многополосных РС с ФКМ,

позволяющий снизить мгновенную рабочую полосу частот более чем в 10 раз для

РС ДЗЗ, установленной на летательном аппарате, двигающимся с скоростью не


[…]


изображений местности с помощью РС ДЗЗ. Вначале в качестве РС ДЗЗ

использовался стенд имитационного моделирования (СИМ), построенный на базе
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универсального измерительного оборудования фирмы National Instruments.

Структурная схема СИМ представлена на рисунке 4.7.

Рисунок 4.7 – Структурная схема СИМ

Программно-аппаратный комплекса СИМ генерирует зондирующий сигнал и

через усилитель подаёт его на конвертер частоты для переноса спектра

зондирующего сигнала вверх по частоте, а принимаемого сигнала вниз по частоте.

Коммутатор СВЧ-сигнала позволяет переключать используемые передающие

антенны, изменяя поляризацию излучаемого сигнала. Аналогично коммутируются

приёмные антенны. Таким образом, можно обеспечить четыре возможные

комбинации поляризованного сигнала.

Для защиты оборудования во время проведения полевых испытаний

использовался специальный кейс Hardigg фирмы Pelican. Общий вид кейса и

оборудования в нём представлены на рисунке 4.8
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Рисунок 4.8 – Внешний вид элементов СИМ

Отработка разработанных алгоритмов проводилась в X-диапазоне частот. Для

этого дополнительно потребовался внешний блок усилителя мощности (внешний

вид - Рисунок 4.9 , выходная мощность блока - Рисунок 4.10) и блок антенн (Рисунок

4.11).

Рисунок 4.9 – Блок усилителя мощности X-диапазона частот
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Рисунок 4.10 – Выходная мощность блока усилителя мощности Х-диапазона частот

Рисунок 4.11 – Антенна Х-частотного диапазона

При проведении полевых испытаний СИМ устанавливался в кабину легкого

самолета PZL-104 Wilga, а блок антенн крепился к шасси самолета под углом 45

градусов к горизонту, как показано на рисунках 4.12 и 4.13.
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Рисунок 4.12 – Установка СИМ в самолет

Рисунок 4.13 – Установка блока антенн на самолет

Таким образом, цель эксперимента – получение изображений местности с

помощью радиотехнического датчика ДЗЗ с различными конфигурациями

зондирующих сигналов и алгоритмов их обработки. Для проверки разрешающей

способности на снимаемом участке разложены три группы тестовых объектов на

различном расстоянии друг от друга (конфигурация объектов – Рисунок 4.14,

фотография разложенных объектов – Рисунок 4.15).
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Рисунок 4.14 – Конфигурация расположения тестовых объектов

Рисунок 4.15 – Разложенные в поле тестовые объекты

По результатам экспериментальной проверки проведено сравнение

полученных изображений тестовых объектов для двух случаев: при использовании

рабочего узкополосного импульса, соответствующего полосе рабочих частот 150

МГц (Рисунок 4.16) и восстановленного широкополосного импульса с суммарной

рабочей полосой частот 600 МГц (Рисунок 4.17).
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Рисунок 4.16 – Изображение объектов при узкополосном импульсе

Рисунок 4.17 – Изображение объектов при широкополосном импульсе

Согласно представленным изображениям при использовании одной полосы

частот разрешение составило около 1 м и часть тестовых объектов не выделилась на

представленном изображении. После применения разработанного алгоритма
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разрешение составило менее 30 см и все три группы тестовых объектов были

успешно разрешены между собой.

Далее для более полного сравнения проанализированы изображения дачных

участков с домами при аналогичных условиях (Рисунок 4.18 и Рисунок 4.19).

Рисунок 4.18 – Изображение местности при узкополосном импульсе
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Рисунок 4.19 – Изображение местности при широкополосном импульсе

Согласно представленным изображениям, применение разработанного

алгоритма позволило увеличить разрешение более чем в 3 раза по сравнению с

используемой мгновенной полосой частот.

4.3. ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 4

По представленным результатам экспериментальной отработки можно

сделать следующие выводы:

1) Лабораторные эксперименты позволили на первых этапах исследований

практически подтвердить результаты, которые были получены в ходе

моделирования.

2) Экспериментальная отработка разработанных способа эффективного

ограничения спектра, алгоритмов формирования и обработки сигналов в МРС ФКМ

и калибровки фазовых и амплитудных искажений позволила улучшить получаемые

радиотехнические характеристики системы и повысить качество получаемых этой

системой изображений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного анализа вопросов использования

многодиапазонных РС можно утверждать, что существуют требования

промышленности и сельского хозяйства, которые могут эффективно решаться

многодиапазонными РС ДЗЗ, однако, все описанные методы эффективного

использования суммарной рабочей полосы применимы только для РС с ЛЧМ-

сигналами. Следовательно, актуальной являлась задача разработки

многодиапазонной РС с ФКМ-сигналами и алгоритмов её работы.

Приведены результаты разработки алгоритма формирования и обработки

сигналов в РС с ФКМ, позволяющего уменьшить мгновенную рабочую полосу

частот РС при сохранении суммарной рабочей полосы частот РС.

Для задач увеличения эффективности представленного алгоритма разработан

метод эффективного ограничения спектра, который позволил улучшить разрешение

и энергетику получаемых изображений.

Показаны результаты исследования корреляционных свойств ФКМ-сигналов

на основе шумоподобных последовательностей, сделан вывод о возможности

использования данных сигналов в РС ДЗЗ.

Разработан алгоритм калибровки амплитудных и фазовых искажений,

позволяющий проводить калибровку многополосных РС с ФКМ.

Исследованы и предложены технические основы по проектированию

многополосных РС с ФКМ.

Разработана многополосная РС с ФКМ для требований сельского хозяйства и

промышленности с суммарной рабочей полосой частот 2.5 ГГц (соответствующая

разрешению менее 15 см) в X-диапазоне частот.

Проведена комплексная экспериментальная отработка разработанных

алгоритмов и метода, в ходе которой подтверждена их работоспособность.
