ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мелёшина Юрия Михайловича «Разработка и исследование многополосной радиосистемы с фазокодовой манипуляцией», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Диссертационная работа Ю.М. Мелёшина посвящена разработке и исследованию многополосной радиосистемы с фазокодовой манипуляцией и алгоритмов ее работы.

Актуальность исследований в области создания и использования многополосных радиосистем определяется не только рассмотренными автором задачами дистанционного зондирования. Интерес к подобным системам на уровне принципиальных, технических и алгоритмических решений в значительной степени связан с потребностями создания перспективных систем специальной радиосвязи, радиодоступа и радиоэлектронной разведки высокой стойкости и живучести, прежде всего – для тактического звена.

В связи с этим обстоятельством, считаю оправданной квалификацию диссертационной работы по специальности 05.12.04, а не по 05.12.14, как могло показаться на первый взгляд.

На основании изучения автореферата можно выделить следующие наиболее существенные результаты диссертационной работы, обоснованно претендующие на научную новизну и практическую значимость:

- алгоритм формирования и обработки сигналов многополосных радиосистем с фазокодовой манипуляцией, позволяющий существенно уменьшить ширину мгновенной полосы частот;

- алгоритм компенсации амплитудно-фазовых искажений, возникающих при объединении нескольких рабочих полос частот в одну в многополосных радиосистемах с фазокодовой манипуляцией;

- результаты исследования эффективности разработанных решений на примере применения в системе дистанционного зондирования Земли, ориентированной на потребности промышленности и сельского хозяйства.

Насколько можно судить по автореферату, диссертация соответствует пунктам 6 и 10 паспорта специальности 05.12.04.

Уровень апробации и опубликования результатов исследований следует признать достаточным.

Автореферат удовлетворяет действующим требованиям и создает достаточно полное представление о диссертации.

В то же время, по содержанию автореферата имеются замечания:

1. В автореферате не описан принцип получения неравенства (с.15), определяющего ограничения при использовании системы.

2. В автореферате приведено сравнение только двух различных типов зондирующего сигнала (с.19-20).

3. Вызывает определенные возражения акцент на «снижение себестоимости...» (с.6 и не только). Работа выполнена в области технических наук. Соответственно, следует подчеркивать, прежде всего, технический (а не экономический) эффект. Кстати, «экономические» сведения на с. 15 автореферата носят локальный характер и не похожи на результаты полноценного технико-экономического обоснования. Насколько мне известно, в актах внедрения экономический эффект также не упомянут.

4. Имеются замечания по оформлению автореферата: формулы не пронумерованы, не везде поясняются обозначения входящих в них величин; отсутствует структурный элемент «Степень разработанности темы исследования»; список основных публикаций оформлен по ГОСТ Р 7.0.5, а не по ГОСТ 7.1; структурный элемент «Заключение» не выделен и не содержит рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Отмеченные недостатки, однако, не снижают общей положительной оценки работы.

На основании прочтения автореферата можно сделать вывод о том, что представленная диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, состоящей в решении актуальной задачи, имеющей существенное значение для области радиотехники.

Диссертация удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мелёшин Юрий Михайлович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата технических наук.

Главный научный сотрудник
АО «Самарское инновационное
предприятие радиосистем»,
доктор технических наук, профессор

Минкин
Марк Абрамович

«17» 02 2021 г.

Подпись Минкина М.А. удостоверяю

Зам. Начальник ОК

О.В. Сафронова

АО «Самарское инновационное предприятие радиосистем».
443022, г. Самара, просп. Кирова, 26.
Тел.: +7 (846) 203-19-63, e-mail: info@siprs.ru, веб-сайт: https://siprs.ru/.